untuk melupakan masa lalu dan secara bersungguh-

sungguh berusaha membangun pemahaman bersama.

Panggilan ini telah mengambil bentuk institusional, bahkan

sebelum adanya statemen Konsili Vatikan II tersebut, yaitu

dengan dibentuknya Sekretariat bagi Non-Kristiani pada

tahun 1964/1384, di mana pada tahun 1989/1409 dirubah

namanya menjadi Pontificial Council for Inter-Religious

Dialogue (Dewan Kepausan bagi Dialog Antar-Agama). Pada

tahun 1971/1391 Dewan Gereja Dunia juga telah

mendirikan institusi yang sama demi kepentingan dialog,

namun hal ini telah ditentang Gereja-gereja kelompok

Protestan, sebagian di antara mereka ada yang berburuk

sangka tentang semua ide dialog itu. Namun Gereja-gereja

Orthodok pada umumnya telah melihat keadaan tersebut

secara positif. Pada tahun 1991/1411, WCC (World Council

of Churches: Dewan Gereja-gereja Dunia) akhirnya

dibubarkan dan tanggungjawabnya diambil alih oleh Kantor

Hubungan Antar-Agama-agama di bawah Sekretariat

Jenderal.

Dalam perjalanannya yang panjang, Dewan Gereja-

gereja Dunia seakan-akan tidak pernah berhasil untuk

membangun pemahaman bagi dialog Kristen-Muslim,

walaupun begitu mereka telah menemukan formulasi. Pada

tahun 1992/1412, kantor WCC untuk Hubungan Antar-

Agama menghasilkan sebuah dokumen yang bertema ‘Issues

in Christian-Muslim Relations: Ecuminical Considerations’,

yang bisa diharapkan sebagai sebuah tindak lanjut dari

internasional. Salah satu sisi yang sangat positif dari

kegitan-kegitan tersebut adalah adanya kerjasama antara

Vatikan dengan WCC, yang kemudian diterima sebagai

sebuah keputusan. Di antara kesuksesan yang diperoleh

adalah adanya konsultasi yang diadakan WCC di Broumana,

Lebanon pada tahun 1972/1392, yang dihadiri oleh 25

orang Kristiani dan 22 orang Muslim yang datang dari

seluruh penjuru dunia untuk mendiskusikan empat topik:

yaitu agama, bangsa, dan penelitian bagi komunitas dunia;

kebenaran, wahyu dan ketaatan; hubungan komunitas

antara umat Kristiani dan Muslim; dan juga do’a dan

pengabdian. Memorandum yang dipublikasikan di akhir

konsultasi tersebut, menggambarkan suatu atmosfir yang

sangat positif, sebagaimana ringkasan tentang elemen-

elemen penting dari diskusi dan outline yang diharapkan

para peserta untuk membangun masa depan lebih baik.1 9

Di antara konferensi penting lainnya —antara Kristen-

Muslim— adalah konferensi yang dilaksanakan di Institut

Teologi Agama pada Fakultas Teologi St. Gabriel di Vienna,

pada tahun 1993/1413, atas dorongan Dr. Alois Mock,

seorang Menteri Luar Negeri Austria, dengan mengambil

1 8 Lihat Dewan Gereja-gereja Dunia, Guidelines on Dialogue with People of

Living Faiths, (Genewa: WCC Publication, 1979); dan Kantor Hubungan Antar-
Agama, Issues in Christian-Muslim Relations: Ecumenical Relations, (Genewa:
WCC Publications, 1992).